
Ano II - Número: CCXXXIX de 3 de Novembro de 2022

DATA: 03/11/2022

DIÁRIO OFICIAL
PREFEITURA MUNICIPAL DE
TIANGUÁ/CE

DIÁRIO OFICIAL

APRESENTAÇÃO

É um veículo oficial de divulgação do Poder Executivo Municipal.

ACERVO

Todas as edições do DOM encontram-se disponíveis na forma 

eletrônica no domínio https://tiangua.ce.gov.br/

diariooficial.php , podendo ser consultadas e baixadas de forma 

gratuita por qualquer interessado, independente de cadastro prévio.

PERIDIOCIDADE

Todas as edições são geradas diariamente, com exceção aos 

sábados, domingos e feriados.

CONTATOS

Tel: 8836712888

E-mail: diariooficial@tiangua.ce.gov.br

ENDEREÇO COMPLETO

 AV. MOISÉS MOITA , Nº 785 PLANALTO

RESPONSÁVEL

Prefeitura Municipal de Tianguá

Assinado eletronicamente por:
Maria Claúdia Rodrigues Gonçalves

CPF: ***.025.413-**
em 03/11/2022 16:26:38
IP com n°: 192.168.0.10

www.tiangua.ce.gov.br/diariooficial.php?id=
251

EXECUTIVO

aDOM 1/6www.tiangua.ce.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 239/2022 - 03/11/2022PREFEITURA MUNICIPAL DE TIANGUÁ/CE   |   EXECUTIVO   |   

SUMÁRIO

LICITAÇÃO

AVISO DE LICITAÇÃO: PE04/2022-SEMED/2022 - REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURAS E EVENTUAIS 

AQUISIÇÕES DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS.

EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL: 01112201SEINFRA/2022 - SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO DE 

LOGRADOUROS E PRAÇAS PÚBLICAS, COM O FORNECIMENTO DE MATERIAIS E MÃO -DE-OBRA, POR 

DEMANDA, CONFORME PROJETO BÁSICO.

EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL: 28102202SEINFRA/2022 - AQUISIÇÕES DE MATERIAIS DE 

EXPEDIENTE E CONSUMO.

EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL: 31102201SEINFRA/2022 - AQUISIÇÕES DE MATERIAIS DE 

EXPEDIENTE E CONSUMO.

SETOR DE COMPRAS

AVISO DE COTAÇÃO DE PREÇOS: 240/2022 - CONTRATAÇÃO DE EMPRESA VISANDO A AQUISIÇÃO DE 

CERTIFICADOS DIGITAIS.

AVISO DE COTAÇÃO DE PREÇOS: 241/2022 - AQUISIÇÃO DE MEDICAMENTOS.

AVISO DE COTAÇÃO DE PREÇOS: 242/2022 - COTAÇÃO DE PREÇOS PARA CONTRATAÇÃO DE EMPRESA QUE 

PRESTA SERVIÇO DE AFERIÇÃO DE APARELHO DECIBELIMETRO.

AVISO DE COTAÇÃO DE PREÇOS: 243/2022 - AQUISIÇÃO DE MATERIAL GRÁFICO PARA ATENDER AS 

NECESSIDADES DA SECRETARIA DE TURISMO.

AVISO DE COTAÇÃO DE PREÇOS: 244/2022 - PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS DE EXPURGO 

(LIMPEZA/RECUPERAÇÃO) E ORGANIZAÇÃO DO ACERVO DOCUMENTAL DA PROCURADORIA GERAL DO 

MUNICÍPIO DE TIANGUÁ-CE, CONFORME TERMO DE REFERÊNCIA.

aDOM

Assinado eletronicamente por: Maria Claúdia Rodrigues Gonçalves - CPF: ***.025.413-** em 03/11/2022 16:26:38 - IP com n°: 192.168.0.10
Autenticação em: www.tiangua.ce.gov.br/diariooficial.php?id=251

2/6www.tiangua.ce.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 239/2022 - 03/11/2022PREFEITURA MUNICIPAL DE TIANGUÁ/CE   |   EXECUTIVO   |   

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO - LICITAÇÃO - AVISO DE LICITAÇÃO: PE04/2022-SEMED/2022

AVISO DE LICITAÇÃO

DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DE TIANGUÁ – SECRETARIA DE EDUCAÇÃO – AVISO DE 
PREGÃO ELETRÔNICO N o PE04/2022-SEMED. A Prefeitura Municipal de Tianguá-CE, por meio do 
Pregoeiro Oficial, tornam público que se encontra à disposição dos interessados o EDITAL DO PREGÃO 
ELETRÔNICO Nº. PE04/2022 – SEMED, ID nº 971355, que tem como objeto o REGISTRO DE PREÇOS 
PARA FUTURAS E EVENTUAIS AQUISIÇÕES DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS COM INTUITO DE 
COMPOR A MERENDA ESCOLAR PARA OS ALUNOS DA REDE MUNICIPAL DE ENSINO, ATENDENDO 
AS MODALIDADES: CRECHE, PRÉ -ESCOLAR, ENSINO FUNDAMENTAL, ATENDIMENTO ESPECIAL 
ESPECIALIZADO – AEE E EDUCAÇÃO DE JOVENS E ADULTOS – EJA, NO EXERCÍCIO DE 2022 
ATRAVÉS DA SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE TIANGUÁ - CEARÁ. O Edital poderá ser 
obtido no site do Banco do Brasil através do endereço eletrônico http://www.licitacoes -e.com.br ou 
https://licitacoes.tce.ce.gov.br/. O recebimento das propostas através do site do Banco do Brasil dar -se-á 
até às 08h30min do dia 17/11/2022. Abertura das Propostas: 17/11/2022 às 08h30min. Início da Disputa de 
Lances às 08h45min dia 17/11/2022 (horário de Brasília). Solicitações de esclarecimento acerca do edital 
deverão ser enviadas ao endereço eletrônico de e -mail: licitacaocplt@gmail.com. Tiago Pereira Andrade e 
Vasconcelos – Pregoeiro Oficial.  01 de novembro de 2022. Prefeitura Municipal de Tianguá .

SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA - LICITAÇÃO - EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL:
01112201SEINFRA/2022

O SECRETÁRIO DE INFRAESTRUTURA do Município de Tianguá torna público o Extrato do Instrumento 
Contratual Nº 01112201SEINFRA resultante da Concorrência Pública nº 01/2022 -DIV e Ata de Registro 
de Preços Nº 28072201-DIV, que tem como objeto os SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO DE 
LOGRADOUROS E PRAÇAS PÚBLICAS, COM O FORNECIMENTO DE MATERIAIS E MÃO -DE-OBRA, 
POR DEMANDA, CONFORME PROJETO BÁSICO, PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA 
SECRETARIA DE INFRAESTRUTUERA DO MUNICÍPIO DE TIANGUÁ-CE. UNIDADE ADMINISTRATIVA: 

Secretaria de Infraestrutura. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 08 – Secretaria de Infraestrutura. 
15.122.0007.2.081 – Manutenção das Atividades da Secretaria de Infraestrutura ; 3.3.90.39.00 – Outros 
Serviços de Terceira Pessoa Jurídica. VIGÊNCIA DO CONTRATO: 12 (doze) meses. VALOR GLOBAL: R$ 
1.500.000,00 (um milhão e quinhentos mil reais).  PERCENTUAL DE DESCONTO: 13,30% (treze vírgula 
trinta por cento). CONTRATADA: COPA ENGENHARIA LTDA, inscrita no CNPJ nº 02.200.917/0001-65. 
ASSINA PELA CONTRATADA: EDUARDO AGUIAR BENEVIDES . ASSINA PELO CONTRATANTE: 
JUCIEUDES SILVA DE CARVALHO. Tianguá - CE, 1° de novembro de 2022.

SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA - LICITAÇÃO - EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL:
28102202SEINFRA/2022

A SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA, do Município de Tianguá torna público o Extrato do Instrumento 
Contratual Nº 28102202SEINFRA , resultante do PREGÃO ELETRÔNICO N.º PE 02/2022 -DIV. OBJETO: 
AQUISIÇÕES DE MATERIAIS DE EXPEDIENTE E CONSUMO, PARA ATENDER AS NECESSIDADES 
DA SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA DO MUNICIPIO DE TIANGUÁ -CE. UNIDADE 
ADMINISTRATIVA: SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA. DOTAÇÕES ORÇAMENTÁRIAS: 
1515.26.691.0441.2.111 – Manutenção das Atividades da Secretaria de Indústria e Comercio - ELEMENTO 
DE DESPESAS: 33.90.30.00 – Material de Consumo – FONTE DE RECURSO: Próprio. VIGÊNCIA DO 
CONTRATO: 31 DE DEZEMBRO DE 2022. CONTRATADA: DITIMAR DE OLIVEIRA VASCONCELOS 
FILHO – EPP. ASSINA PELO CONTRATADO: DITIMAR DE OLIVEIRA VASCONCELOS FILHO . ASSINA 
PELO CONTRATANTE: JUCIEUDES SILVA DE CARVALHO. VALOR GLOBAL: R$ 239,56 (duzentos e 
trinta e nove reais e cinquenta e seis centavos) . Tianguá-CE, 28 de outubro de 2022.

SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA - LICITAÇÃO - EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL:
31102201SEINFRA/2022

A SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA, do Município de Tianguá torna público o Extrato do Instrumento 
Contratual Nº 31102201SEINFRA, resultante do PREGÃO ELETRÔNICO N.º PE 02/2022 -DIV. OBJETO: 

aDOM

Assinado eletronicamente por: Maria Claúdia Rodrigues Gonçalves - CPF: ***.025.413-** em 03/11/2022 16:26:38 - IP com n°: 192.168.0.10
Autenticação em: www.tiangua.ce.gov.br/diariooficial.php?id=251

3/6www.tiangua.ce.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 239/2022 - 03/11/2022PREFEITURA MUNICIPAL DE TIANGUÁ/CE   |   EXECUTIVO   |   

AQUISIÇÕES DE MATERIAIS DE EXPEDIENTE E CONSUMO, PARA ATENDER AS NECESSIDADES 
DA SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA DO MUNICIPIO DE TIANGUÁ -CE. UNIDADE 
ADMINISTRATIVA: SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA. DOTAÇÕES ORÇAMENTÁRIAS: 
1515.26.691.0441.2.111 – Manutenção das Atividades da Secretaria de Indústria e Comercio - ELEMENTO 
DE DESPESAS: 33.90.30.00 – Material de Consumo – FONTE DE RECURSO: Próprio. VIGÊNCIA DO 
CONTRATO: 31 DE DEZEMBRO DE 2022. CONTRATADA: JESSICA BARCELOS VIANA ‐ ME. ASSINA 
PELO CONTRATADO: Jessica Barcelos Viana. ASSINA PELO CONTRATANTE: JUCIEUDES SILVA DE 
CARVALHO. VALOR GLOBAL: R$ 4.050,57 (quatro mil cinquenta reais e cinquenta e sete centavos) . 
Tianguá-CE, 31 de outubro de 2022.

PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO - SETOR DE COMPRAS - AVISO DE COTAÇÃO DE PREÇOS: 240/2022

O Município de Tianguá, através do Setor de Compras, Cotação de Preços e Cadastro de Prestadores de 
Serviços e Fornecedores torna público para conhecimento de interessados, que estará recebendo, em até 
05 (cinco) dias corridos após esta publicação, cotações de preços para a presente solicitação tem como 
objeto a CONTRATAÇÃO DE EMPRESA VISANDO A AQUISIÇÃO DE CERTIFICADOS DIGITAIS, 
DESTINADOS A PROCURADORIA JURÍDICA DO MUNICÍPIO DE TIANGUÁ -CE., visando a formação de 
orçamento estimado. Tianguá, 01 de novembro de 2022. Mais informações poderão ser obtidas através do 
Setor de Compras da Prefeitura Municipal de Tianguá, pelo e -mail: compras@tiangua.ce.gov.br e Fone: 
(88) 3671-2288. Link da publicação -  https://www.tiangua.ce.gov.br/lei14133.php?id=177   – JOELSON 
MAX DA SILVA AMARAL – ENCARREGADO DO SETOR DE COMPRAS, COTAÇÃO DE PREÇOS E DE 
CADASTRO DE PRESTADORES DE SERVIÇOS E FORNECEDORES.

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE - SETOR DE COMPRAS - AVISO DE COTAÇÃO DE PREÇOS: 241/2022

O Município de Tianguá, através do Setor de Compras, Cotação de Preços e Cadastro de Prestadores de 
Serviços e Fornecedores torna público para conhecimento de interessados, que estará recebendo, em até 
05 (cinco) dias corridos após esta publicação, cotações de preços para a presente solicitação tem como 
objeto a AQUISIÇÃO DE MEDICAMENTOS DIVERSOS PARA DIFERENTES SETORES DA SECRETARIA 
MUNICIPAL DE SAÚDE DE TIANGUÁ, ESTADO DO CEARÁ visando a formação de orçamento estimado. 
Tianguá, 01 de Novembro de 2022. Mais informações poderão ser obtidas através do Setor de Compras da 
Prefeitura Municipal de Tianguá, pelo e-mail: compras@tiangua.ce.gov.br e Fone: (88) 3671 -2288. Link da 
publicação - https://www.tiangua.ce.gov.br/lei14133.php?id=178    – JOELSON MAX DA SILVA AMARAL –
ENCARREGADO DO SETOR DE COMPRAS, COTAÇÃO DE PREÇOS E DE CADASTRO DE 
PRESTADORES DE SERVIÇOS E FORNECEDORES.

SECRETARIA MUNICIPAL DE URBANISMO E MEIO AMBIENTE - SETOR DE COMPRAS - AVISO DE COTAÇÃO
DE PREÇOS: 242/2022

O Município de Tianguá, através do Setor de Compras, Cotação de Preços e Cadastro de Prestadores de 
Serviços e Fornecedores torna público para conhecimento de interessados, que estará recebendo, em até 
05 (cinco) dias corridos após esta publicação, cotações de preços para a presente solicitação tem como 
objeto a COTAÇÃO DE PREÇOS PARA CONTRATAÇÃO DE EMPRESA QUE PRESTA SERVIÇO DE 
AFERIÇÃO DE APARELHO DECIBELIMETRO PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA SECRETARIA 
DE URBANISMO E MEIO AMBIENTE DO MUNICÍPIO DE TIANGUÁ -CE, visando a formação de 
orçamento estimado. Tianguá, 01 de novembro de 2022. Mais informações poderão ser obtidas através do 
Setor de Compras da Prefeitura Municipal de Tianguá, pelo e -mail: compras@tiangua.ce.gov.br e Fone: 
(88) 3671-2288. Link da publicação - https://www.tiangua.ce.gov.br/lei14133.php?id=179      –
JOELSON MAX DA SILVA AMARAL – ENCARREGADO DO SETOR DE COMPRAS, COTAÇÃO DE 
PREÇOS E DE CADASTRO DE PRESTADORES DE SERVIÇOS E FORNECEDORES.

SECRETARIA MUNICIPAL DE URBANISMO E MEIO AMBIENTE - SETOR DE COMPRAS - AVISO DE COTAÇÃO
DE PREÇOS: 243/2022

O Município de Tianguá, através do Setor de Compras, Cotação de Preços e Cadastro de Prestadores de 
Serviços e Fornecedores torna público para conhecimento de interessados, que estará recebendo, em até 
05 (cinco) dias corridos após esta publicação, cotações de preços para a presente solicitação tem como 
objeto a AQUISIÇÃO DE MATERIAL GRÁFICO PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA SECRETARIA 
DE TURISMO, visando a formação de orçamento estimado. Tianguá, 01 de novembro de 2022. Mais 

aDOM

Assinado eletronicamente por: Maria Claúdia Rodrigues Gonçalves - CPF: ***.025.413-** em 03/11/2022 16:26:38 - IP com n°: 192.168.0.10
Autenticação em: www.tiangua.ce.gov.br/diariooficial.php?id=251

4/6www.tiangua.ce.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 239/2022 - 03/11/2022PREFEITURA MUNICIPAL DE TIANGUÁ/CE   |   EXECUTIVO   |   

informações poderão ser obtidas através do Setor de Compras da Prefeitura Municipal de Tianguá, pelo e -
mail: compras@tiangua.ce.gov.br e Fone: (88) 3671 -2288. Link da publicação -
https://www.tiangua.ce.gov.br/lei14133.php?id=180        – JOELSON MAX DA SILVA AMARAL –
ENCARREGADO DO SETOR DE COMPRAS, COTAÇÃO DE PREÇOS E DE CADASTRO DE 
PRESTADORES DE SERVIÇOS E FORNECEDORES.

PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO - SETOR DE COMPRAS - AVISO DE COTAÇÃO DE PREÇOS: 244/2022

O Município de Tianguá, através do Setor de Compras, Cotação de Preços e Cadastro de Prestadores de 
Serviços e Fornecedores torna público para conhecimento de interessados, que estará recebendo, em até 
05 (cinco) dias corridos após esta publicação, cotações de preços para a presente solicitação tem como 
objeto a PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS DE EXPURGO (LIMPEZA/RECUPERAÇÃO) E 
ORGANIZAÇÃO DO ACERVO DOCUMENTAL DA PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO DE 
TIANGUÁ-CE, CONFORME TERMO DE REFERÊNCIA, visando a formação de orçamento estimado. 
Tianguá, 01 de novembro de 2022. Mais informações poderão ser obtidas através do Setor de Compras da 
Prefeitura Municipal de Tianguá, pelo e-mail: compras@tiangua.ce.gov.br e Fone: (88) 3671 -2288. Link da 
publicação - https://www.tiangua.ce.gov.br/lei14133.php?id=181        – JOELSON MAX DA SILVA 
AMARAL – ENCARREGADO DO SETOR DE COMPRAS, COTAÇÃO DE PREÇOS E DE CADASTRO DE 
PRESTADORES DE SERVIÇOS E FORNECEDORES.

aDOM

Assinado eletronicamente por: Maria Claúdia Rodrigues Gonçalves - CPF: ***.025.413-** em 03/11/2022 16:26:38 - IP com n°: 192.168.0.10
Autenticação em: www.tiangua.ce.gov.br/diariooficial.php?id=251

5/6www.tiangua.ce.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 239/2022 - 03/11/2022PREFEITURA MUNICIPAL DE TIANGUÁ/CE   |   EXECUTIVO   |   

EQUIPE DE GOVERNO

Luiz Menezes de Lima
Prefeito(a)

Alex Anderson Nunes da Costa
Vice-Prefeito(a)

Rejarley Vieira de Lima
Secretaria Municipal de Saúde

Ana Vladia Moreira Nunes Barbosa
Secretaria Municipal de Educação

Luan Paixao Holanda
Secretaria Municipal de Finanças

Leandro Lima Valencia
Procuradoria Geral do Município

Fernanda Cristina Vasconcelos Nogueira Boto
Gabinete do Prefeito

José Breno Henrique Lemos de Menezes
Secretaria de Indústria, Comércio, 
Desenvolvimento Econômico e 
Empreendedorismo

Emanuela de Aguiar Freitas
Secretaria Municipal do Trabalho e Assistência 
Social

Cassia de Sa Sobrinho
Secretaria Municipal de Agricultura, Pecuária e 
Desenvolvimento Sustentável

Jose Claudohelder Cardoso de Vasconcelos
Câmara Municipal de Tianguá

Cândido José Magalhães de Melo
Autarquia de Segurança, Trânsito e Transporte

Jario Mario Alves Penha Junior
Secretaria Municipal de Urbanismo e Meio 
Ambiente

Leila Ferreira Santana
Controladoria Geral do Município

Keila Aragao Fernandes
Secretaria Municipal de Turismo

Maria Imaculada Fernandes Sá
Secretaria Municipal de Cultura

Jucieudes Silva de Carvalho
Secretaria Municipal de Infraestrutura

Natalia Felix da Frota
Secretaria Municipal de Administração

Maria Jaqueline Freire Lima
Secretaria Municipal de Juventude, Esporte e 
Lazer

aDOM

Assinado eletronicamente por: Maria Claúdia Rodrigues Gonçalves - CPF: ***.025.413-** em 03/11/2022 16:26:38 - IP com n°: 192.168.0.10
Autenticação em: www.tiangua.ce.gov.br/diariooficial.php?id=251

6/6www.tiangua.ce.gov.br


